i, COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA EDILIZIA PRIVATA E RICOSTRUZIONE,
URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

n. 7 Oggetto: Liquidazione per la fornitura e posa in opera
elementi fermaneve e discendenti scuola
media, elementare-materna e palestra '"B2"
alla Ditta Franceschini Antonio con sede in
Campi di Norcia. Determinazioni.

del 05-05-2017

PREMESSO:

- Che sul BUR n° 59 del 21/12/2011 ¢ stata pubblicata la determinazione dirigenziale della
Regione dell'Umbria n® 8933 del 05/12/2011, che dispose 1’assegnazione di contributi alle
Amministrazioni comunali, per interventi destinati all’utilizzo di energia solare in edifici
di tipo scolastico, sportivo, ricreativo, culturale, sociale e amministrativo di proprieta
comunale;

Che con Determinazione dell’ Area Tecnica LL.PP. n° 145 del 28/12/2012, si disponeva in
ordine all’approvazione di specifico progetto di livello esecutivo, redatto a cura della
medesima Area Tecnica LL.PP. con il supporto della Soc. Chiaromondo di Terni nel
complessivo ammontare di e 733.400,00;

Che con Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. n° 24 dell’08/03/2013, si disponeva in
ordine all’approvazione degli specifici verbali di gara, redatti in data 18/01/2013, in data
28/02/2013 e del 07/03/2013 ed all’affidamento definitivo, nelle more delle verifiche di
cui all’art. 48 2° comma del D Igs 163/2006 e smi, dei lavori in appalto, in favore della
Ditta risultata prima nella graduatoria FRANCESCHINI ANTONIO con sede in Norcia, a
fronte di un importo netto di € 413.681,66, di cui € 264.489,02 per lavori in relazione
all’offerto ribasso d’asta, pari al 26,558% e residuo per costi della manodopera ed oneri e
costi della sicurezza;

Che con Determinazione dell’ Area Tecnica LL.PP. n°® 44 del 19/04/2013, si provvedeva in
merito alla conferma dei contenuti di cui alla precedente determinazione di affidamento n°
24/2013; nel contempo approvando lo schema di contratto e rideterminando I’ammontare
dei fabbisogni a seguito di gara come da dettaglio che segue:



=
[}

Zz

OO0 IANUNHA WD~ INN AW~

n° Descrizione Importi in Euro
A) LAVORI PRINCIPALI
1|Lavori a base di appalto € 360.133,20
2 |Detrazione per ribasso d'asta 26,558% -€ 95644 .18
3 [Costi della sicurezza € 264 489 02
4 |Costi della sicurezza €21.496.15
5 [Oneri per la sicurezza € 10.354 .91
6 [Costo della manod'opera € 117.341,58
7 {[Importo lavori €413.681.66
B) SOMME A DISP. AMMINE
1 ]IVA lavori 10% € 41.368,17
2 |Spese tecniche progettazione, direzione, etc €78.231,04
3 |Pratiche amministrative concessione rete € 4.000,00
4 |CNAPAIA al 4% € 3.289,24
5 [IVA su Spese tecniche e CNPAIA € 17,959 26
6 [Realizzazione accesso alla palestra B2 € 5.280.00
7 |spese per allacciamenti IVA compresa € 12.100.00
8 [Oneri pubblicita € 1.000,00
9 [Prove sui materiali e collaudi € 15.279.78
10 |Imprevisti e lavori in economia €24.471,69
11 |Compenso al RUP per progettazione €7.130.56
12 |Compenso attivirta di verifica € 4.400,00
13 |Sommano € 214.509,74
14 [Fconomie di gara IVA compresa € 105.208.,60
15 [TOTALE GENERALE € 733.400.00

giusto contratto rep. n° 4097 stipulato in data 24/04/2013, registrato a Spoleto il

24/04/2013al n°® 9 — Serie 1;

- Che ai fini della specifica attribuzione della spesa veniva approvato contestualmente lo

specifico prospetto che segue:

Descrizione IMPORTO
TOTALE

LAVORI PRINCIPALI 100
Lavori a base di appalto €389.718,60
Detrazione per ribasso d'asta 26,558% -€103.501,47
Importo netto €286.217,13
Costi della sicurezza €18.110,49
Oneri per la sicurezza €8.579,62
Costo della manod'opera € 153.859,81
Importo lavori € 466.767,05

SOMME A DISP. AMM/NE

IVA lavori 10% €46.676,70
Spese tecniche supporto progettazione €37.745,52
Spese tecniche Direzione, contabilita €37.787,11
Pratica amministrativa concessione reti € 4.000,00
CNAPAIA al 4% €3.181,31
IVA su Spese tecniche e CNPAIA €17.741,91
Spese per allacciamenti IVA compresa €12.100,00
Oneri pubblicita € 1.596,85
Prove sui materiali e collaudi € 14.003,01
Lavori in economia € 23.338,35
Compenso al RUP € 7.983,76
Attivita di verifica € 4.363,76
Prestazioni su fattura €31.943,97
Sommano €242.462,25
TOTALE GENERALE €709.229,30

Quota
Ammissibile
55,73854%
€217.223,46
-€57.690,21
€ 159.533,25
€10.094,52
€4.782,16
€ 85.759,21
€260.169,15

€26.016,91
€ 36.000,00
€ 0,00
€2.916,76
€ 1.556,67
€ 8.529,75
€10.210,00
€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 85.230,09
€ 345.399,24

Entita
contributo

36,43%
€ 79.134,73
€-21.016,60
€ 58.118,13
€ 3.677,45
€ 1.742,14
€31.242,17
€94.779,89

€ 9.477,99
€ 13.114,84
€ 0,00
€ 1.062,58
€ 567,10
€ 3.107,40
€ 3.719,51
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 31.049,41
€ 125.829,29

Entita quota a
carico Ente

€310.583,87
-€ 82.484,86

€ 228.099,01

€ 14.433,04
€ 6.837,48
€122.617,64
€371.987,17

€ 37.198,71
€ 24.630,68
€ 37.787,11
€ 293742
€ 261421
€ 14.634,51
€ 8.380,49
€ 1.596,85
€ 14.003,01
€ 23.338,35
€ 7.983,76
€ 4.363,76
€ 31.943,97
€ 211.412,83
€ 583.400,00

- Che con Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. n°® 107 del 15/10/2013, si disponeva in
merito all’approvazione di una 1* Perizia di VdS che ebbe a rideterminare il seguente

quadro economico della spesa:



n° Descrizione IMPORTO
TOTALE
A) LAVORI PRINCIPALI
1{lavori a base di appalto € 389.718,60
2 [Detrazione per ribasso d'asta 26,558% -€ 103.501.,47
3 |Importo netto € 286.217,13
4 [Costi della sicurezza € 18.110,49
5 |Oneri per la sicurezza € 8.579,62
6 [Costo della manod'opera € 153.859,81
7 |Importo lavori € 466.767,05
B) SOMME A DISP. AMM/NE
1 [IVA lavori 10% € 46.676,70
2 [Spese tecniche supporto progettazione € 37.745,52
3 |Spese tecniche Direzione, contabilita € 37.787.11
4 [Pratica amministrativa concessione reti € 4.000,00
5 |CNAPAIA al 4% € 3.181.31
6 [IVA su Spese tecniche e CNPAIA €17.741.91
7 |Spese per allacciamenti IVA compresa € 12.100,00
8 |Oneri pubblicita € 1.596,85
9 [Prove sui materiali e collaudi € 14.003,01
10 |Lavori in economia € 23.338,35
11 |Compenso al RUP €7.983,76
12 |Attivita di verifica €4.363,76
13 [Prestazioni su fattura € 31.943,97
14 [Sommano € 242 .462,25
15 [TOTALE GENERALE € 709.229,30

Che durante I’esecuzione dei lavori principali venne constatata I’esigenza di eseguire

alcune prestazioni di natura extracontrattuale consistenti in:

1) fornitura e posa in opera di elementi ferma-neve da installarsi in corrispondenza delle
linee di gronda della scuola media, della scuola materna ed elementare e della palestra
B2, al fine di evitare lo scivolamento a terra e quindi a tutela dell'incolumita degli
alunni, dai pannelli fotovoltaici installati, di blocchi di neve al momento del verificarsi
di tali fenomeni

2) fornitura e posa in opera di discendenti per la scuola media, risanamento dei terminali
compresa la rimozione e lo smaltimento di quelli esistenti verificata la condizione di
degrado che non consentiva un regolare deflusso delle acque meteoriche con
sgocciolamenti in parete che a lungo andare hanno comportato serie infiltrazioni;

Che per tali interventi la competente direzione lavori, ebbe al tempo a predisporre la

redazione di apposito computo metrico estimativo degli oneri necessari comportante un

importo pari a complessivi €.6.284,85 oltre IVA 10%; come da dettaglio che segue:

Rif. Descrizione
Importo
A LAVORI A MISURA
1 Importo lavori € 6.590,65
2 Importo costi sicurezza € -
3 Oneri sicurezza € 365,74
4 Costo mano d'opera € 2.922,15
5 Importo soggetto a ribasso € 3.302,76
6 Ribasso del 26,558% -€ 877,15
7 Importo netto € 5.713,50
B SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA su lavori 10% € 571,35
Sommano € 571,35
TOTALE GENERALE € 6.284.,85



Che tale quantificazione ha tenuto altresi conto del ribasso offerto per 1 lavori principali a
cura della Ditta Franceschini Antonio, operante nel cantiere, la quale dichiard la propria
disponibilita all'esecuzione come da precedente nota del 05/12/2013 ;

Che in relazione a quanto precede con Determinazione dell’Area Edilizia Privata e
Ricostruzione Urbanistica e Pianificazione Territoriale n® 61 del 30/10/2015, si disponeva
I’affidamento di tali interventi in favore della ditta Franceschini Antonio con sede in
Norcia per un ammontare di netti € 5.713,50 oltre IVA al 10%

Che durante il corso dei lavori si € reso necessario provvedere ad un modesto incremento
delle opere da realizzarsi per una migliore funzionalita dell’intervento stesso:

Che da ultimo questo Ufficio ha provveduto ad effettuare il controllo delle opere eseguite
che sono risultate pari a complessivi € 6,041,43 oltre IVA al 10% Importo nettamente
previsto nell’ambito delle disponibilita derivante dalle economie conseguite dal mutuo a
totale carico dell’ente, in fase di gara;

Che tuttavia occorre provvedere ad un aggiornamento del quadro tecnico economico della
specifica elaborazione riportata nella relazione acclarante come da dettaglio che segue:

n Descrizione IMPORTO
TOTALE

A) LAVORI PRINCIPALI
1 Lavori a base di appalto € 371.760,36
2 Detrazione per rib d'asta 26,558% -€ 98.732,12
3 Importo netto € 273.028,24
4 Costi della sicurezza € 18.110,50
5 Oneri per la sicurezza € 8.166,81
6 Costo della mano d'opera € 145.663,58
7 Importo lavori € 444.969,13
B) SOMME A DISP. AMM/NE
1 IVA lavori 10% € 44.496,91
2 Spese tecniche supporto progetto € 34.511,86
3 Spese tecniche D.L., contabilita € 36.058,33
4 Pratica amm/va concessione reti € 4.000,00
5 CNAPAIA al 4% € 2.982,81
6 IVA su Spese tecniche e CNPAIA € 16.478,37
7 Spese per allacci IVA compresa € 10.727,89
8 Oneri pubblicita € 1.596,85
9 Prove sui materiali e collaudi € 0,00
10 Lavori in economia € 6.645,59
11 Compenso al RUP € 6.572,20
12 Attivita di verifica € 4.363,77
13 Prestazioni su fattura € 100,00
14 Sommano € 168.534,58
15 TOTALE GENERALE € 613.503,69

- Che in considerazione di quanto sopra evidenziato 1’attribuzione della suddetta spesa, risulta
rideterminata a consuntivo, come da prospetto che segue:

e Descrizione IMPORTO Quota Entita
TOTALE ammissibile contributo
A LAVORI PRINCIPALI
1 Lavori a base di appalto € 371.760,36 € 234.444,87 € 79.134,73
2 Detrazione per ribasso d'asta 26,558% -€ 98.732,12 -€62.263,87 -€ 21.016,60
3 Importo netto €273.028,24 €172.181,00 € 58.118,13
4 Costi della sicurezza € 18.110,50 € 11.421,10 € 3.677,45
5 Oneri per la sicurezza € 8.166,81 € 5.150,27 € 1.742,14
6 Costo della mano d'opera € 145.663,58 € 92.491,10 € 31.242,17
7 Importo lavori € 444.969,13 €281.243,48 € 94.779,89

Entita quota
a carico Ente

€292.625,63
-€ 77.715,52
€214.910,11
€ 14.,433,05
€ 6.424,67
€114.421,41
€350.189,24



B) SOMME A DISP. AMM/NE

1 IVA lavori 10% € 44.596,91 € 28.124,35 € 947799 € 35.018,92
2 Spese tecniche supporto progettazione € 34.511,86 € 34.511,86 € 13.114,84 € 21.397,02
3 Spese tecniche Direzione, contabilita € 36.058,33 € 8.062,26 € 271699 € 33.341,34
4 Pratica amministrativa concessione reti € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000,00
5 CNAPAIA al 4% € 2.982381 € 1.702,96 € 633,28 € 2.349,53
6 IVA su Spese tecniche e CNPAIA € 16.478,37 € 9.382,05 € 3.48594 € 12.992,43
7 Spese per allacciamenti [IVA compresa € 10.727,89 € 4.808,21 € 1.620,37 € 9.107,53
8 Oneri pubblicita € 1.596,85 € 0,00 € 0,00 € 1.596,85
9 Prove sui materiali e collaudi € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
10 Lavori in economia € 6.645,59 € 0,00 € 0,00 €  6.645,59
11 Compenso al RUP € 6.572,20 € 0,00 € 0,00 € 6.572,20
12 Attivita di verifica € 4.363,77 € 0,00 € 0,00 € 4.363,77
13 Prestazioni su fattura € 100,00 € 0,00 € 0,00 € 100,00
14 Sommano € 168.534,58 € 86.591,69 € 31.049,41 € 137.485,18
15 TOTALE GENERALE € 613.503,69 €367.835,17 € 125.829,30 € 487.674,42

- Che la ditta Franceschini Antonio con sede in Norcia in data 18/01/2017 al prot. com/le n°
1352, ha rimesso specifica fattura in formato elettronico per ’ammontare di complessivi €
6.645,57 come da dettaglio che segue:

Fattura n® 11/PA del 15/12/2016 Importo
Descrizone
Per corrispettivo € 6.041,43
Per IVA al 10% € 604,14
TOTALE € 6.645,57

- Che ¢ stato acquisito il DURC della ditta attraverso consultazione dal sito dell’INAIL, dal
quale, si rileva la regolarita contributiva e previdenziale dell’impresa Franceschini
Antonio di Norcia con scadenza alla data del 03/08/2017;

- Che la relativa spesa risulta imputabile al Cap. 2799/4 - assicurata da specifico mutuo
concesso per l'intervento principale;

- Preso atto della relazione istruttoria;

- Rilevati i contenuti dello specifico conteggio di verifica effettuato da parte di questo Ufficio,
ai fini della determinazione dei corrispettivi da liquidarsi in favore della ditta Franceschini
Antonio con sede in Norcia, relativamente alla realizzazione di prestazioni per la fornitura e
posa in opera di ferma-neve e discendenti presso ’edificio scolastico Media ed Elementare
del Capoluogo e della Palestra B2;

- Rilevato che da tale verifica ¢ stato accertato un modesto incremento delle opere da
realizzarsi per una migliore funzionalita dell’intervento stesso; incremento che tuttavia
risulta ampiamente ricompreso nell’ambito delle disponibilita di quadro economico di VdS;

- Vista la fattura emessa a cura della ditta Franceschini Antonio con sede in Norcia per
I’ammontare di complessivi € 6.645,57 IVA compresa al 10%;

- Vista la certificazione DURC acquisita attraverso consultazione dal sito dell’INAIL, dalla
quale, si rileva la regolarita contributiva e previdenziale dell’impresa Franceschini Antonio
di Norcia con scadenza alla data del 03/08/2017;

- Visto I’art.1 comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilita
2015), che ha modificato il Dpr n. 633/1972, disciplinante [’applicazione dell’IVA,
introducendo I’art. 17-ter che ha stabilito che le pubbliche amministrazioni, acquirenti di
beni e servizi, devono versare direttamente all’erario I’IVA, addebitata loro dai fornitori
(split payment);

- Visto il Decreto Sindacale n° 16 del 03/04/2017;

- Visto lo Statuto comunale;



- Visto P’art. 107 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267:

DISPONE
1) Di prendere atto ed approvare la specifica documentazione relativa all’accertamento
delle prestazioni eseguite a cura della Ditta Franceschini Antonio con sede in Norcia per
I’ammontare di complessivi € 6.041,43 oltre IVA al 10%;
2) Di prendere atto ed approvare lo specifico aggiornamento del quadro tecnico economico
dei fabbisogni riferito all’intero intervento come da dettaglio che segue:
o0 Descrizione IMPORTO
° TOTALE
A) LAVORI PRINCIPALI
1 Lavori a base di appalto € 371.760,36
2 Detrazione per rib d'asta 26,558% -€ 98.732,12
3 Importo netto € 273.028,24
4 Costi della sicurezza € 18.110,50
5 Oneri per la sicurezza € 8.166,81
6 Costo della mano d'opera € 145.663,58
7 Importo lavori € 444.969,13
B) SOMME A DISP. AMM/NE
1 IVA lavori 10% € 44.496,91
2 Spese tecniche supporto progetto € 34.511,86
3 Spese tecniche D.L., contabilita € 36.058,33
4 Pratica amm/va concessione reti € 4.000,00
5 CNAPAIA al 4% € 2.982,81
6 IVA su Spese tecniche e CNPAIA € 16.478,37
7 Spese per allacci IVA compresa € 10.727,89
8 Oneri pubblicita € 1.596,85
9 Prove sui materiali e collaudi € 0,00
10 Lavori in economia € 6.645,59
11 Compenso al RUP € 6.572,20
12 Attivita di verifica € 4.363,77
13 Prestazioni su fattura € 100,00
14 Sommano € 168.534,58
15 TOTALE GENERALE € 613.503,69
3) Di approvare altresi la specifica attribuzione della spesa complessiva come da prospetto
che segue:
e Descrizione IMPORTO Quota Entita
TOTALE ammissibile contributo
A LAVORI PRINCIPALI
1 Lavori a base di appalto €371.760,36 € 234.444,87 € 79.134,73
2 Detrazione per ribasso d'asta 26,558% -€ 98.732,12 -€ 62.263,87 -€ 21.016,60
3 Importo netto €273.028,24 € 172.181,00 € 58.118,13
4 Costi della sicurezza € 18.110,50 € 11.421,10 € 3.677,45
5 Oneri per la sicurezza € 8.166,81 € 5.150,27 € 1.742,14
6 Costo della mano d'opera € 145.663,58 € 92.491,10 € 31.242,17
7 Importo lavori € 444.969,13 €281.243.,48 € 94.779,89
B) SOMME A DISP. AMM/NE
1 IVA lavori 10% € 44.596,91 € 28.124,35 € 947799
2 Spese tecniche supporto progettazione € 34.511,86 € 34.511,86 € 13.114,84
3 Spese tecniche Direzione, contabilita € 36.058,33 € 8.062,26 € 2.716,99
4 Pratica amministrativa concessione reti € 4.000,00 € 0,00 € 0,00

Entita quota

a carico Ente

€292.625,63
-€ 77.715,52
€214.910,11
€ 14.,433,05
€ 6.424,67
€114.421,41
€350.189,24

35.018,92
21.397,02
33.341,34

4.000,00

[ONORONO)



5 CNAPAIA al 4% € 298281 € 1.702,96 € 633,28
6 IVA su Spese tecniche e CNPAIA € 16.478,37 € 9.382,05 € 3.48594
7 Spese per allacciamenti [IVA compresa € 10.727,89 € 4.808,21 € 1.620,37
8 Oneri pubblicita € 1.596,85 € 0,00 € 0,00
9 Prove sui materiali e collaudi € 0,00 € 0,00 € 0,00
10 Lavori in economia € 6.645,59 € 0,00 € 0,00
11 Compenso al RUP € 6.572,20 € 0,00 € 0,00
12 Attivita di verifica € 4.363,77 € 0,00 € 0,00
13 Prestazioni su fattura € 100,00 € 0,00 € 0,00
14 Sommano € 168.534,58 € 86.591,69 € 31.049,41
15 TOTALE GENERALE € 613.503,69 €367.835,17 € 125.829,30

4)

5)

6)

7)

8)

Di prendere atto dell’avvenuta presentazione della fattura n® 11/PA emessa a cura della
Ditta Franceschini Antonio con sede in Norcia nell’ammontare di complessivo di €
6.041,43 oltre IVA al 10% come da dettaglio che segue:

Fattura n® 11/PA del 15/12/2016 Importo
Descrizone
Per corrispettivo € 6.041,43
Per IVA al 10% € 604,14
TOTALE € 6.645,57

Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione della certificazione DURC acquisita
attraverso consultazione dal sito dell’INAIL, dalla quale, si rileva la regolarita
contributiva e previdenziale dell’impresa Franceschini Antonio di Norcia con scadenza

alla data del 03/08/2017;

Di impegnare e liquidare per quanto precede in favore della ditta Franceschini Antonio
con sede in Norcia la somma di complessivi € 6.041,43 con imputazione Cap. 2799/4 -
assicurata da specifico mutuo concesso per l'intervento principale;

Di liquidare altresi all’Erario la somma di € corrispondente all’IVA al 10% dovuta
relativamente alla fattura che dovra essere emessa, con imputazione della relativa spesa
sempre ai medesimi Capitoli indicati nel dettaglio innanzi riportato agli effetti delle
disposizioni di cui all’art.]1 comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190
(legge di stabilita 2015), che ha modificato il Dpr n. 633/1972;

Di trasmettere la documentazione di rito alla Cassa DD.PP. ai fini dell’accredito delle
relative disponibilita attribuite al mutuo contratto, pari ad € 6.645,57, al quale viene
subordinata la presente liquidazione;

ATTESTA

la regolarita tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

I1 Responsabile dell’Area
F.to Maurizio Rotondi

2.349,53
12.992,43
9.107,53
1.596,85
0,00
6.645,59
6.572,20
4.363,77
100,00

€ 137.485,18
€ 487.674,42

[ONORONORONONONONO)



Oggetto : Liquidazione per la fornitura e posa in opera elementi fermaneve e
discendenti scuola media, elementare-materna e palestra '"B2" alla Ditta Franceschini
Antonio con sede in Campi di Norcia. Determinazioni.

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa ¢
esecutiva dalla data di apposizione del visto.

I1 Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all’originale

Norcia, li Il Responsabile dell’Area
Maurizio Rotondi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio — sito web
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 09-05-2017 al
24-05-2017 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

I1 Responsabile dell’Area
F.to Maurizio Rotondi



